
DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 08-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 

 
***DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE *** 

 
Numero   60    Del  08-07-24 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto:   PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICE 2024/  

2026  ED ELENCO ANNUALE 2024. ADOZIONE I VARIAZIO= 
NE. 
 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di luglio alle ore 18:30, SOLITA SALA DELLE 
ADUNANZE, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori: 
 
TIBERII MANUELE SINDACO P 
TULLII SIMONE VICE-SINDACO P 
D'ARCHIVIO GABRIELE ASSESSORE A 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
 

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO 
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA TAGLIERI SERENA 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a norma dell'art. 49 - comma 
1 del Dec. Lgv. n. 267/2000: 

 
PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA  
                  per quanto di competenza. 

 
     Il responsabile del servizio 
 

 f.to Lombardi Cristina 
 
 
PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
                  per quanto di competenza. 

 
           Il responsabile del Servizio Finanziario  

 
f.to Di Giacinto Romina 

 
 
 
 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 08-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 25/03/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 ed Elenco annuale 2024 redatto dal referente 
Ing. Cristina Lombardi in esecuzione dell’art. 37 del D.Lgs 36/2023 ed Allegato I.5 al medesimo D.Lgs; 
 
PRESO ATTO altresì che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 25/03/2024 è stato approvato ai sensi 
dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026, 
 
RILEVATO che: 
- con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 173 del 29/03/2024 a parziale modifica dell’Ordinanza del 
Commissario n. 129/2022, è stata finanziata l’opera denominata “RIPARAZIONE CON MIGLIORAMENTO 
SISMICO ED ENERGETICO BOCCIODROMO COMUNALE - BIVIO COLLECASTINO - CUP 
C86C22000000005”, per un importo complessivo di € 1.400.000,00; 
- con Ordinanza del Commissario Straordinario n. 189 del 26/06/2024 sono state assegnate maggiori risorse in 
favore del Comune di Colledara, per complessivi € 537.000,00, per la realizzazione dell’opera denominata 
“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EX EDIFICIO SCOLASTICO DA 
ADIBIRE A TRE ALLOGGI RESIDENZIALI, SITO IN FRAZIONE BASCIANELLA, NEL COMUNE DI 
COLLEDARA (TE) – CUP C86C20000030001”; 
 
RICHIAMATO l’art. 5, commi 9 e 10, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che 
“9. I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da 
individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, 
qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento 
della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 
d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti in annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 
10. Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e dell’ente concedente”; 
 
DATO ATTO dunque, alla luce degli intervenuti finanziamenti, di dover aggiornare il Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2024/2026 ed Elenco annuale 2024, secondo le seguenti schede: 

“Scheda A”_Var. 01 (Quadro delle risorse disponibili); 
“Scheda B” (Elenco delle opere incompiute); 
“Scheda C” (Elenco degli immobili disponibili); 
“Scheda D”_Var. 01 (Elenco degli interventi in programma); 
“Scheda E” _Var. 01 (Elenco annuale); 
“Scheda F” (Interventi non avviati); 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla variazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 
e dell’elenco annuale 2024, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 25/03/2024, da sottoporre a 
successiva ratifica ed approvazione da parte dello stesso Consiglio Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023 e successive modifiche;   
VISTE le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e smi;  
Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge  
 

D E L I B E R A 
 
le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito 
si intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 08-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
DI PROVVEDERE alla variazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale 
2024, ai sensi dell’art. 5 c. 9 dell’Allegato I.5 al D.Lgs 36/2023, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale 
n. 5 del 25/03/2024, ADOTTANDO le seguenti allegate schede: 

“Scheda A”_Var. 01 (Quadro delle risorse disponibili); 
“Scheda B” (Elenco delle opere incompiute); 
“Scheda C” (Elenco degli immobili disponibili); 
“Scheda D”_Var. 01 (Elenco degli interventi in programma); 
“Scheda E” _Var. 01 (Elenco annuale); 
“Scheda F” (Interventi non avviati); 

 
DI DISPORRE la pubblicazione, della citata variazione sul sito istituzionale della stazione appaltante, nonché 
sull’apposita sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 5 c. 10 dell’Allegato I.5 al D. Lgs 36/2023; 
 
DI DARE ATTO che gli strumenti di programmazione sopra detti: 

a) saranno approvati dal Consiglio Comunale e costituiranno allegati al Bilancio di previsione 2024/2026; 
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale tenuto conto delle 

modifiche legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni 
c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 

dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DI CONFERMARE quale referente del Programma l’Ing. Cristina LOMBARDI; 
 
DI DARE MANDATO al competente Responsabile dei Servizi Finanziari di aggiornare il Bilancio di Previsione 
2024/2026 all’intervenuta acquisizione dei finanziamenti di che trattasi ed aggiornamento della programmazione 
delle opere pubbliche; 
 
DI DARE, ULTERIORMENTE, ATTO che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo ai 
responsabili delle aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, per la prosecuzione 
del procedimento in parola e per quanto di competenza; 
 
DI STABILIRE, altresì, che il presente provvedimento venga trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla relativa pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente per 30 giorni, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
altresì, 

DICHIARA 
 

con ulteriore e separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione, stante l’imminente scadenza dei 
temini fissati dalla regione, immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n°267/2000. 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 08-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL PRESIDENTE 
TAGLIERI SERENA                                         TIBERII MANUELE 

 
 

=========================================================================== 
 
Colledara, li 09-07-24                      Pubb. n. 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
 

=========================================================================== 
 
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000. 
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000. 

 
li                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

TAGLIERI SERENA 
 

=========================================================================== 
 


